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CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE |

Estado de Minas Gerais 
Emenda Nº 1 ao Projeto de Lei Nº 1229/2021  

MODIFICA O QUADRO DE
DETALHAMENTO DA DESPESA POR
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, CONSTANTE
DO ANEXO IV DO PROJETO DE LEI Nº
1.229/2021, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA:
A DESPESA DO MUNICÍPIO DE POUSO
ALEGRE PARA O EXERCÍCIODE 2022.

O Vereador signatário desta, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos artigos 269 e seguintes
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, apresenta a
seguinte EmendaNº 1 ao Projeto de Lei Nº 1229/2021:

OBJETIVO DA DESPESA: CRIAR ação governamental com a finalidade de acabar com aa exploração
de animais e qualificar o trabalho dos recicladores de lixo.

ACRÉSCIMOS

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Unidade: 06 - SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS

Subunidade: Sem subunidade

Função: 0008

Subfunção: 0244

Programa de Governo: 0022

Ação Governamental:XXX - Manutenção Projeto Cavalo de Lata

Elemento: 33903200

ASSINADOPORARLINDOCESARDAMOTTAPAESCAMANDUCAIAESILVA:53249828653-05/10/202114:27:20-G9v4-G3P6-S2U6-H4N2

Descrição: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 10001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor a ser orçado: R$ 150.000,00 
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CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE |

Estado de Minas Gerais  DEDUÇÕES

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Unidade: 01 - GABINETE DO PREFEITO

Subunidade: Sem subunidade

Função: 0004

Subfunção: 0122

Programa de Governo: 0001

Ação Governamental: 2000

Elemento: 33903900

Descrição: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 10001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor a ser deduzido: R$ 150.000,00

Sala das Sessões, em 5 de outubro de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR 
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CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE -

Estado de Minas Gerais , 
JUSTIFICATIVA

Dotação orçamentária destinada ao projeto “ Cavalo de Lata”, como vem sendo chamado o instrumento
de trabalho de catadores de materiais recicláveis

O objetivo da emendaé fornecer recursos para doação de estruturametálica com carroceriapara catadores.
de recicláveis transportaremos materiais coletados.

A implantação da ação governamental temafinalidade de acabar com a exploração dos animais, evitando
maus tratos e qualificando o trabalho dos recicladores,bem como melhorar o trânsito do município.

A troca das atuais carroças pelas novas estruturas deverá ocorrer de forma gradativa, conforme regras a
serem definidas pela Secretaria de Assistência Social e em conjunto com os catadores do município.

Serão utilizados recursos ordinários como fonte de recursos.

Sala das Sessões, em 5 de outubro de 2021.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR 
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1.229/2021, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
PARA O EXERCÍCIODE 2022.

O Vereador signatário desta, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dosartigos
269 e seguintes do Regimento Interno da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais, apresenta a seguinte Emenda nº XXX /2021 ao Projeto de Lei nº
1229/2021:

ACRÉSCIMOS

Objetivo do Gasto: Criar ação governamental que com a finalidade de acabar com a
exploração de animais e qualificar o trabalho dos recicladores de lixo. o

Órgão: 02- PREFEITURAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Unidade: 06- SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS

Função: 08- Assistência Social

Subfunção: 244: Assistência Comunitária

Programa de Governo: 0022- Assistência Social comEfetividade

Ação Governamental:XXX Manutenção Projeto Cavalo de Lata

Natureza de Despesa: 33903200Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 10001001 |

Valor a ser acrescido: R$ 150.000,00  



 DEDUÇÕES

Órgão: 02- PREFEITURAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Unidade: 01- Gabinete do Prefeito

Função: 04- Administração

Subfunção: 122: AdministraçãoGeral

Programa de Governo: 0001- Gestão Democrática, Transparente e Eficaz

Ação Governamental: 2000 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Natureza de Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 10001001

Valor a ser deduzido: R$ 150.000,00
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Oficio nº. 069/2021 .

Pouso Alegre, 14 de outubro de 2021

A, Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG

Ilma. Coordenadora, Sra. Maria Claret Moraes Sagiorato

Solicitação

Com cordiais cumprimentos venho por meio deste, solicitar a V.sa., o

arquivamento da Emendaao Projeto de Lei nº 1229 /2021, sob o número de

protocolo 2006/2021.

Certo do atendimento deste, agradeçoe reitero estimas.

       4 Assinadode forma digitalporARLINDO CESAR DA
. LINDO CESAR DA MOTTA:PAES

MOTTA PAES
CAMANDUCAIAE vivir
SILVA:5324982865 7 Dados:2021.10.1414:41:34-0300'

Vereador Arlindo da Motta Paes

Gabinete 08 - (35) 3429 6545  


